

Til medlemmerne af Folketingets Uddannelses- og Forskningsudvalg
I kopi til uddannelses- og forskningsminister Jesper Petersen

2. december 2021

Erhvervet bør tages med på råd inden nedskæringer på uddannelsesområdet

Kære medlem af Folketingets Uddannelses- og Forskningsudvalg

Danske Maritime har med stor interesse fulgt arbejdet i kølvandet på den politiske aftale om rammerne for 'Flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark'.

Danske Maritime glæder sig over den politiske vilje til at sikre unge bedre muligheder for at tage uddannelser i hele Danmark; særligt er vi glade for de muligheder, det har banet vejen for på det maritime område.

Vi vil dog samtidig gerne udtrykke vores bekymring over, at det højere optag uden for storbyerne skal gå hånd i hånd med et lavere optag i de største byer, særligt når det gælder de uddannelser, der i meget høj grad efterspørges af den maritime industri, og hvor erhvervets behov allerede i dag overstiger udbuddet. Det er ikke hensigtsmæssigt at skære på uddannelser, alene fordi de ligger i storbyer, og erhvervets efterspørgsel efter de konkrete uddannelser bør i højere grad tages i betragtning.

Den maritime industri beskæftiger direkte og indirekte tæt på 40.000 medarbejdere, og for den danske maritime industri er adgang til kompetent arbejdskraft absolut afgørende for at sikre fortsat succes og indfri branchens vækspotentiale. Men de varslede nedskæringer på uddannelser i storbyerne på 10 pct. i forhold til optaget i 2019 risikerer at ramme den maritime industri ved at øge manglen på arbejdskraft med STEM-kompetencer.

Branchens behov for nyuddannede med STEM-kompetencer ser ikke ud til at falde de kommende år – tværtimod. Og hvis ikke virksomhederne i den maritime industri har adgang til de rette medarbejdere i et omfang, der svarer til efterspørgslen, kan det få alvorlige konsekvenser. Vi er derfor bekymrede for, at de varslede nedskæringer på uddannelsesområdet, herunder særligt visse tekniske uddannelser som maskinmesteruddannelsen og en række ingeniøruddannelser, sker uden den nødvendige hensyntagen til erhvervets reelle behov.

Danske Maritime vil derfor gerne opfordre kraftigt til, at erhvervslivets behov for arbejdskraft tages med i overvejelserne om, hvor og hvor meget der skal skæres på uddannelser i de største uddannelsesbyer.

Vi vil gerne uddybe vores bekymringer i forhold til de varslede nedskæringer, hvorfor vi vil bede om foretræde for Folketingets Uddannelses- og Forskningsudvalg snarest muligt. Vi står naturligvis også til rådighed for en uddybende dialog med de enkelte medlemmer af udvalget.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'JNB', with a stylized flourish extending to the right.

Jenny N. Braat

Adm. direktør